Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky a psychologie

Příprava učitele odborného výcviku na učební téma brzdy silničních vozidel

Bakalářská práce

Autor: Lukáš Štěpánek

Studijní program: Učitelství praktického vyučování

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Adéla Štěpánková

Oponent práce: Mgr. Olga Kesnerová Řádková, Ph.D.

Hradec Králové 2023

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou závěrečnou práci Příprava učitele odborného výcviku na

učební téma brzdy silničních vozidel vypracoval pod vedením vedoucí závěrečné práce

samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 23. 1. 2023

________________________

Anotace

ŠTĚPÁNEK, Lukáš. Příprava učitele odborného výcviku na učební téma brzdy silničních

vozidel. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 47 s.

Bakalářská závěrečná práce.

Bakalářská práce představuje přípravu učitele odborného výcviku na učební téma brzdy

silničních vozidel. Cílem této práce je tedy vytvořit funkční přípravu na vyučovací jednotku,

která se zabývá první kapitolou výuky tématu brzdy silničních motorových vozidel, je

využitelná v rámci odborné praxe ve školních dílnách a snaží se vést žáky k aktivnímu učení.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Problematika je nejprve teoreticky

zakotvena v příslušném rámcovém vzdělávacím programu, poté jsou představeny metody a

formy, které budou využité ve vyučovací jednotce. Praktická část obsahuje didaktickou

analýzu učiva brzdy silničních motorových vozidel a představuje samotnou přípravu učitele,

která je sestavena podle modelu evokace – uvědomění – reflexe.

Klíčová slova: příprava učitele, střední odborné vzdělávání, odborná praxe, brzdy osobních

silničních vozidel.

Annotation

ŠTĚPÁNEK, Lukáš. Teacher of vocational training's preparation on learning topic brakes of

road vehicles. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2023. 47

pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis presents the preparation of a vocational teacher on the topic of brakes of

road vehicles. The aim of this thesis is to create a functional preparation for a teaching unit

that deals with the first chapter of the teaching topic of road vehicle brakes which is

applicable to vocational practice in school workshops and tries to lead students to active

learning. The work is divided into theoretical and practical parts. The issue is firstly

theoretically grounded in the relevant curriculum framework, then the methods and forms

used in the teaching unit are presented. The practical part consists of a didactic analysis of the

road vehicle break curriculum and presents the teacher's preparation itself, which is structured

according to the model of evocation – awareness – reflection.

Keywords: teacher preparation, secondary vocational education, vocational practice, brakes of

passenger road vehicles.
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Seznam použitých zkratek

• 1,6 l = objem motoru v litrech

• 74 kW = výkon motoru v kilowatech

• mm = milimetr

• MPa = megapascal

• RVP = Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 23 – 68 – H/01 Mechanik

opravář motorových vozidel

• ŠVP = školní vzdělávací program
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou přípravy učitele odborného výcviku na učební téma

brzdy silničních vozidel. Cílem práce je tedy vytvořit funkční přípravu na výuku pro odborné

vzdělávání automechaniků.

Myslím si, že učební obory jsou nezbytnou součástí českého vzdělávacího systému a měly by

se systematicky rozvíjet, a proto se snažím vytvořit funkční materiál pro tento typ vzdělávání.

Podle Průchy (2019) mají střední odborná učiliště důležitý význam pro profesní přípravu žáků

v mnoha oborech, aby byl chod národního hospodářství bezproblémový ve všech oblastech.

Dále ukazuje na současné výzvy ekonomů a podnikatelů, aby došlo ke zlepšení stavu českého

učňovského školství. Úkolem této práce je napomoci zlepšení výuky v oboru automechanik.

Součástí odborného vyučování učňů je odborná učební praxe, která se v případě budoucích

automechaniků realizuje ve školních dílnách. Drahovzal a kol. (1997, s. 97) chápou učební

praxi takto: „Učební praxe žáků středních odborných škol je organizována na školních

pracovištích. Při učební praxi získávají žáci základní dovednosti a návyky v práci s nástroji,

v ovládání přístrojů, strojů a technických zařízení i motorových vozidel.“ Příprava na výuku

je určena právě pro učební odbornou praxi ve školním pracovišti.

Tématem vytvářené učební přípravy jsou brzdy silničních motorových vozidel. Z mého

pohledu se jedná o velmi důležité učivo, protože brzdy jsou jednou z hlavních součástí

vozidla. Jde o jeden z prvků aktivní bezpečnosti vozidla. Prvotní myšlenka byla vytvořit

pracovní list pro žáky, který by je motivoval k činnosti, protože během studia na střední

odborné škole jsem se setkal s některými spolužáky, kteří nebyli aktivní. Výuka je nebavila.

Při vytváření pracovního listu jsem ale došel k závěru, že pro realizaci výuky odborné praxe

je velmi důležitá také činnost učitele. V podmínkách školní praxe je totiž nutné dohlížet i na

bezpečnost a dbát na to, aby nebyly neodborným zacházením zničeny výukové pomůcky.

Proto jsem se nakonec rozhodl vytvořit přípravu pro učitele, která povede žáky k aktivitě.

Vznikl ucelený návrh vyučovacího bloku, který bere ohled na bezpečnost jak samotných

žáků, tak dílenského vybavení, není žádoucí, aby žáci neodborným zacházením zničili cvičné

výukové vozidlo. Při vytváření přípravy je brán ohled také na klíčové kompetence, očekávané

výstupy a učivo, které se nacházejí v příslušném rámcovém vzdělávacím programu.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V první kapitole je problematika zakotvená

v platném českém kurikulu, zastoupen je zejména rámcový vzdělávací program. Druhá
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kapitola se věnuje východiskům pro tvorbu učební přípravy, jako jsou metody a formy výuky.

Třetí kapitola se zabývá didaktickou analýzou učiva o brzdách, respektive prvního

vyučovacího bloku, během kterého se s nimi žáci poprvé seznámí na odborné praxi. Poslední

čtvrtá kapitola představuje samotný návrh vyučovací jednotky pro odbornou praxi. Je napsána

jako návod pro výuku, popisuje činnosti, které by měli učitel a žáci vykonávat. Je sestavena

dle modelu evokace – uvědomění – reflexe. Obsahuje také správné řešení úloh, u kterých lze

přesně definovat správnou odpověď.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Zakotvení problematiky v kurikulu

Vytváříme přípravu pro učitele pro výuku budoucích automechaniků. Ti se účastní odborného

vzdělávání. V této kapitole proto bude vysvětlen pojem odborné vzdělávání a problematika

bude zařazena do českého kurikula. Protože rámcový vzdělávací program je obsáhlý

dokument, představujeme z učiva a výsledků vzdělávání pouze problematiku, kterou se

v práci zabýváme.

Budoucí automechanici se v současné době vzdělávají podle Rámcového vzdělávacího

programu pro obor vzdělání 23 – 68 – H/01 Mechanik opravář motorových vozidel (dále jen

RVP). Ten mimo jiné definuje učivo a kompetence absolventů a dále obsahuje výsledky

vzdělávání neboli cíle.

Podle Klapilové (2006) se v RVP nachází obecné cíle výuky, stejně tak se tyto cíle nachází ve

školních vzdělávacích programech. Ty si vytváří na základě RVP každá škola samostatně.

Klapilová (2006) kromě obecných cílů píše ještě o specifických cílech. Specifické cíle si

stanoví sám vyučující, měly by rozvíjet kognitivní (neboli poznávací či rozumové), afektivní

(postojové) a senzomotorické (výcvikové) části osobnosti žáka.

V rámci učiva jsou v RVP uvedeny různé vědomosti, dovednosti a kompetence. O obou píší

například Čábalová (2012) a Skalková (2007). Čábalová (2012, s. 143) chápe vědomosti jako

„fakta, pojmy a vzájemné vztahy mezi jevy“. Skalková (2007, s. 143) nahlíží na vědomosti

jako na „soustavu představ, pojmů, teorií i komplexních struktur, které si žák osvojil“.

Skalková na rozdíl od Čábalové přímo zmiňuje osobnost žáka. Dovednosti podle Čábalové


[…]


(typ vozidla zvolí učitel podle toho, jaké vozidlo má k dispozici). Poté následuje společná

kontrola tím způsobem, že žáci popisují učiteli, co má dělat. On brzdy přímo rozebírá,

v případě chybných návodů uvede vše na pravou míru, komentuje, co dělá, a pojmenovává

jednotlivé součásti dané brzdy. Také ukáže postup vyhodnocování stavu brzd a ukáže jim, kde

najít předepsané rozměry. Žáci dostanou obrázek, který si popíší na základě výkladu. Cílem je

rozvinout u žáků samostatnost a schopnost hledat informace a popsat složení jednotlivých

brzd.

Objekt č. 13: Obrázek kotoučové brzdy upravený pro doplnění názvů (zdroj: Jan, Ždánský, Čupera, 2012, s. 103,

upraveno)

Objekt č. 14: Obrázek bubnové brzdy upravený pro doplnění názvů (zdroj: Gscheidle a kol., 2007, s. 456,

upraveno)
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ŘEŠENÍ:

Objekt č. 15: Obrázek kotoučové brzdy s popisky (zdroj: Jan, Ždánský, Čupera, 2012, s. 103)

Objekt č. 16: Obrázek bubnové brzdy s popisky (zdroj: Gscheidle a kol., 2007, s. 456)

11. Žáci dle návodu z předchozího úkolu ve dvojicích rozeberou brzdy u vozidla. Pokud bude

možnost využít jiný typ vozidla nebo jiné vozidlo, učitel zvolí jiné vozidlo, než které rozebíral

sám. Žáci vyhodnotí stav brzdového zařízení. Najdou si předepsané rozměry brzdových

kotoučů a další údaje v dílenské příručce nebo v počítačovém programu. Sami změří rozměry

ve vozidle a údaje porovnají. Provedou vizuální kontrolu (např. přítomnost rýh a koroze

funkčních částí). Následně vozidlo uvedou do původního stavu. Cílem je rozvinout zručnost

žáků a naučit je rozebrat brzdy a vyhodnotit jejich stav.
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4.4 Fáze reflexe

12. Učitel zadá pokyn, aby si žáci našli tabulku ze začátku výukového bloku, a řekne jim:

„Zapiš do druhého sloupečku, co ses dozvěděl/a nového o brzdách.“ Po vyplnění dojde ke

společnému vyhodnocení odpovědí. Ideální je, pokud si žáci naslouchají a neopakují se.

Cílem je, aby si žáci uvědomili, co si z hodiny odnášejí, co se naučili.

V (vím) D (dozvěděl/a jsem se) CH (chci vědět)

Objekt č. 17: Tabulka V-D-CH

ŘEŠENÍ: individuální

13. Učitel zadá pokyn: „Popřemýšlej nad tím, co by ses ještě chtěl/a dozvědět k tématu brzdy.

Zapiš to do třetího sloupce tabulky.“ Učitel může odpovědi použít jako inspiraci pro přípravu

na další vyučovací jednotku, případně může ihned dovysvětlit. Cílem je, aby žáci

popřemýšleli nad tím, co by je ještě zajímalo.

V (vím) D (dozvěděl/a jsem se) CH (chci vědět)

Objekt č. 18: Tabulka V-D-CH

ŘEŠENÍ: individuální
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Závěr

Předložená bakalářská práce Příprava učitele odborného výcviku na učební téma brzdy

silničních vozidel se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Do první kapitoly teoretické

části s názvem Zakotvení problematiky v kurikulu je zařazena charakteristika odborného

vzdělávání a představen příslušný rámcový vzdělávací program pro vzdělávání

automechaniků. V druhé kapitole, která se nazývá Učební příprava a její východiska, je

nejprve vysvětlen termín učební příprava, poté následuje představení principů, ze kterých

jsme se rozhodli vycházet při tvorbě konkrétní učební přípravy. Jsou zde charakterizovány

například užité metody a formy výuky.

Následuje praktická část, ve které je v rámci třetí kapitoly Didaktická analýza učiva

provedena didaktická analýza učiva o brzdách silničních vozidel. Jedná se o široké téma,

zaměřili jsme se proto na jeho úvodní představení žákům. Poslední kapitola Návrh

vyučovacího bloku naplňuje cíl této práce, kterým je vytvořit přípravu učitele odborného

výcviku na učební téma brzdy silničních vozidel pro žáky učebního oboru automechanik.

Učební blok se skládá ze třinácti dílčích úkolů, střídají se různé aktivity a formy práce,

například samostatná práce žáků nebo skupinová práce, názorné ukázky prováděné učitelem

nebo demontáž a montáž, které si vyzkouší sami žáci. Pokud je to možné, příprava obsahuje

také správné řešení jednotlivých úkolů. Příprava se snaží klást důraz na aktivní práci žáků a

jejich bezpečnost.

Při tvorbě návrhu vyučovacího bloku pro mě bylo těžké si uvědomit, že někteří žáci se

s tématem zatím nikdy nesetkali. Některé úkoly jsem proto několikrát musel poupravit. Tuto

přípravu na výuku jsem neověřil v praxi, nebylo to cílem této práce, ale rád bych ji

v budoucnu vyzkoušel. Je možné, že po jejím vyzkoušení budu některé části upravovat.

V současné době nevyučuji, nevěnoval jsem se tomu ani v minulosti. Poté, co se stanu

učitelem odborného výcviku, bych rád vytvořil ještě další podobné přípravy do výuky. Do

těch již budu moci zakomponovat své zkušenosti z výuky.

Překvapilo mě, že v učebnicích pro střední odborná učiliště, které jsem prostudoval v rámci

přípravy bakalářské práce, jsem se nesetkal s návrhy aktivit, které by pomohly začínajícím

učitelům odborného výcviku. Učebnice jsou plné výkladových pasáží, názorných schémat a

obrázků, ale tato složka jim opravdu chybí.
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