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Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se nejprve autor zabývá
rámcovými vzdělávacími programy pro odborné vzdělávání, konkrétně se zaměřuje na obor Mechanik
opravář motorových vozidel. Další část, která má být stěžejní pro teoretickou část této bakalářské
práce, je bohužel pojata zcela nesystematicky, nestrukturovaně, neuceleně až chaoticky.

Vzhledem k tématu práce Příprava učitele, by toto téma mělo být výchozí a hlavní i pro TC.
Autor ale bohužel předkládá pouze velmi stručné náznaky témat/prvků/kategorií/teorií/jevů, které sice
s přípravou „nějakou" souvislost mají, ale jsou zde vybrány zdá se zcela nahodile a poskládány bez
většího smyslu a propojení. Navíc jsou charakterizovány velice stručně bez provázání a vysvětlení,
proč je zde autor uvádí a jakou mají souvislost právě s tématem práce či mezi sebou. Místy dochází i
k chybné terminologii, záměnám jedné kategorie s jinou, popř. k jejich nepřesným klasifikacím nebo
uvedeným jen částečně. Autor např. zaměňuje metody výuky s fázemi výuky, didaktické prostředky
zde nejsou uvedeny v logické struktuře, jak by se předpokládalo. Autor přeskakuje z nemateriálních na
materiální a zpět na nemateriálni didaktické prostředky. Zřejmě je to způsobeno autorovou
nevědomostí či nepochopením zařazení a klasifikace didaktických prostředků.

V každé podkapitole, resp. tématu či jevu je uváděn většinou pouze jeden jediný zdroj. Není
zde v jednotlivých tématech čerpáno zvíce zdrojů, nenalezneme zde více pohledů na danou
problematiku, tedy ani porovnání jednotlivých autorů, odborníků, zdrojů. Možná i tím dochází
z autorovy strany k nepochopení některých kategorií a k záměně s kategoriemi jinými.

Vzhledem k tématu práce a také k její praktické části (tvorba přípravy na výuku) by se měl
autor více zaměřit např. na charakteristiku příprav, měla by být předložena struktura příprav,
vysvětleny jednotlivé kategorie/prvky příprav, smysl a účel přípravy, popř. typy příprav, a také např.
jakou přípravu preferuje /vybírá sám autor v souvislosti s jejím vytvořením v části praktické, apod.
Dále v teoretické části zcela chybí teoretická opora k didaktické analýze učiva, kterou se praktická část
také z velké části zabývá. Autor se o ni zmiňuje opět velice okrajově v úvodu části praktické (opět
čerpá jen z jednoho zdroje).

Celkově má teoretická část z hlediska obsahového zpracování a vybrání příslušných témat
vzhledem k celé podstatě práce nedostatky.

V části praktické se autor zaměřuje na dvě zásadní oblasti. První je didaktická analýza učiva
k vybranému/zvolenému tématu. Autor předkládá teoretickou oporu k tématu brzdy u vozidel,
zaměřuje se na jejich montáž a demontáž.

Druhou je návrh přípravy pro vyučovací blok, který obsahuje i časovou strukturu obsahu
celého vyučovacího bloku (celý výukový den). V přípravě se autor snaží o strukturu výuky podle
konstruktivistického modelu. V přípravě nabízí např. různá cvičení a aktivity v rámci vybraných
metod v konkrétních fázích výuky, uvádí i řešení těchto činností, úloh, úkolů apod. Přikládá různé
didaktické materiály důležité pro jednotlivá zadání.

Autor v úvodu celé práce uvádí, že cílem práce je „vytvořit funkční přípravu na výuku pro
odborné vzdělávání automechaniků". Je velká škoda, že se nepodařilo tento cíl ověřit, tj. zda
navrhovaná příprava je opravdu v praxi „funkční".

Celkově bych si představovala, že by práce měla být zpracována daleko přehledněji, logičtěji,
strukturovaněji a smysluplněji (např. výběrem témat, kapitol) a rozhodně podrobněji v části teoretické
s jasnějším provázáním jednotlivých témat a kategorií a jejich opodstatněním, určitě by mělo být
čerpáno z více zdrojů pro jednotlivá témata. Provázání by mělo být nejen v části teoretické, ale i ve
větším propojení s částí praktickou.

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá
Rozsah práce: dostačující
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: standardní
Práce s odbornými zdroji: s uvedenými výhradami
Formální stránka práce: odpovídá požadavkům
Využitelnost pro praxi: ve studentově praxi ano
Úroveň bakalářské práce: s nedostatky v podstatě odpovídá požadavkům

Autora prosím, aby u obhajoby:
uvedl, jaký typ přípravy zvolil a proč si vybral právě tento,
vysvětlil, jak konkrétně využil poznatky o Bloomově taxonomii kognitivních cílů při přípravě
výukového bloku,
objasnil, které didaktické zásady uplatnil v návrhu přípravy a jak konkrétně využil zásadu
názornosti.

Výsledné hodnocení:
V Hradci Králové 28. 5. 2023

Mgr. Olga Kesnerová Řádková, Ph.D.
oponent práce